*Rex venit ante fores, jurans prius urbis honores,
Post homo fit Papæ, sumit quo dante coronam.*

- c Pariter confirmat id aperte Aurea Bulla Caroli IV. m. 2. §. v't. Peracta videlicet statim Electione, Regem Romanorum tum alia Imperij negotia administrare, tum & privilegia quoque largiri posse. Sic Henricum I. aucepem : sic Carolum V. Papa invito Impp. factos scimus : quorum hic decennio demum post electionem à Papa coronatus. Sic Rudolphum I. & Maxi-

D

26 PARS I. de TITVLIS Precedentie

milianum I. & II. quorum hic dicebat, *quia me vestigia terrent.* Ferdinandum I. Rudolphum II. & Matthiam Imperat. hanc coronationem neglexisse, & statim legitimè expedita electione plenum jus obtinuisse notorium est: vide Paciani lib.2. de probat. cap.35. num.32.
7. Denique Ligurini illud est:

*sacrare coronam
Pontifici jus est, ut vero nomine possit
Non dator Imperij, sed confirmator haberi.*

8. Simili modo etiam ex Pontificiis nonnulli Regum coronationem nihil aliud esse quam externas ceremonias, proque legitimis Regibus habendos esse persuasum habent, planèque nihil novum electo Imperatori per talem coronationem accedere, Imperatorē inque ante coronationem verum Imperatorem esse, non minus quam legitimū & verū matrimonium censetur, etiam si solemnia nuptiarum non sint celebrata.
9. Quia sicut matrimonium mutuo consensu perficitur l.20. ff. de R.I. qui consensus ex affectione maritali & sic animi destinatione estimatur, ut docet l.31. de donation. l.penult. de concub. l.16. de his quæ ut indign. ita mutuo consensu eligentium & electi acceptantis debet dici perfectum. Coronationis, autem usus magis ad ostentationem, quam ad necessitatem usurpatur: Marsili. Patauin. cap 11. & 12. & 26. in defens. vbi disertè ait, diadematis impositionem Pontificis Romani non plus auctoritatis tribuere super Romanum Principem quam Remensis Archiepiscopi super Regem Franciæ. Commissio quippe regni iam translata certis symbolis insignita dicitur inauguration vel coronatio. Vnde apparet, coronationem hanc non esse causam, sed adjunctum symbolum Regni translati. Majestati namque sacræ Imperatori per Imperium electione collatae inest tanquam materiali visibili, & declarat, & velut signum prædicans ad mirandam illam Majestatem, adhibetur:

CAP. I. de Substantia Dignitatis. 27

hibetur: Neque ideo Rex est, quia coronatur; sed coronatur, quia Rex est. 10. Quod etiam confirmat exemplum Maximiliani I. Imperat. qui cum apud Ordines Imperij orationem haberet, coronam Imperialem à Romano Pontifice accipere minime necessarium sibi videri dixit, cum Imperij Majestate in ipsis Ordinibus inesse intelligeret, Bodin. *de Republ.* 2. cap. 6.

Hanc sententiam satis confidenter & peculiari quadam religione multi oppugnant, quorum numero sunt Oldradus *consil.* 90. *num.* 7. (in quem vide quæ scribit Balbus *lib. de coronat.* pag. 40.) Lancelot. *in templo omnium Iud. lib. 1. cap. 1. §. 1. quæst. 5.* per cap. *venerabilem, extr. de electione.* Salicet. *in l. bene à Zenone 3. num. 7. C. de quadrienn. prescript.* & Bellarminus idque xxxii. Historiæ corum testimoniis, xii. Principum confessionibus, viii. Pontificum Roman. auctoritatibus approbavit. August. Vischer *de Electione Imperat.* num. 196. Sigismundus Floremontanus *in acie sua Politica, discurs. de Monarch. Rom.* cap. 2. num. 56. pag. 168.

III.

SECVNDA circa confessatam & notoriam Majoritatem quæstio est, vtrum *successio* sola in defuncti locum, sive jure hæreditario, sive jure electionis, veluti novorum Electorum, Principum & Episcoporum, in præmortuorum locum *successio*, ante petitam & impletatam à Cæsare investituram in Comitiis Imperij ut jus suffragij, ita & sessionis seu præcedentiæ tribuat? Id quod indubitanter asserimus.

28 PARS I. de TITVLIS Præcedentia

Hæc quidem status controversia mota fuit A.D. 1608. in Comitiis Ratisbonensibus, Ioanni Friderico Duci Wirtembergico. Verum contrariam sententiam & textu Aureæ Bullæ cap. 7. in princ. & cap. 20. & rationibus invictis, & observantia Imperij recte tinentur (contra Winzelium de collectis, obsrvat. 1. num. 7. Buxtorfius in Auream Bullam Caroli IV. thesi 85. litt. H. vbi & Garziam Mastrillam adducit in decisione. Sacri Consilij Siciliae, decis. 18. per tot. pag. 1. & post eum Bernardus Bertramus de Comitiis Imperij Romano Germanici membro 1. th. 4. Inuestitura scilicet Imperialis hæc parte non est de substantia dignitatis, seu vim radicalem non continet, sed tantum confirmationem rei iam per se subsistentis & & utilis, quæ utique nil noui confert. Et rationes seu argumenta hæc inter alia adferuntur. Primo, ab exemplo vassalli, ad quem statim ut in defuncti locum successit, omnes fructus feudi pertinent, & cum his honoris prærogatiua. Secundo, argumento connexorum; quia cum Principatus ad eos statim spectet, utique & connexum, quod est sessionis jus, pertinere oportet. Etsi Goldastus *comment. de regno Bohemiae, lib. 3. cap. 6. num. 25. pag. 3c 9.* ita distinguere malit, utrum inuestituram quis iam more ac tempore solito petierit, an vero nondum petierit: quasi priore casu debitam ordini suo dignitatem habeat, utpote cum per eum non stet, licet nondum actualiter investitus sit: alias vix admittendum, si inuestituram petere neglexerit. In Regno Bohemiae sanè exerte Goldastus *lib. 3. cap. 14. num. 30.* definit, Eum pro Rege non habendum, nisi prius ab Imperatore sive indultum acceperit, sive inuestituram, adductis quarundam Constitutionum verbis.

I V.

Spes nuda Majoritatis, seu maioris dignitatis, vel potioris loci & processus olim capessendi, vel etiam expectantia seu spes successionis, num præcedentiam inter pares dignitate seu titulo, veluti inter Reges, Duces, tribuat, non minus vexata est quæstio? Sanè, si spes maioritatis non de præsenti naturæ iure^a radicata & formata sit, præcedentiaæ titulum inter pares ea non tribuit. Aliud fuerit, si spes hæc sanguinis & suitatis^b sit, naturalisque & legitimæ successionis ex peculiari quâdam Regni lege: Item, si spes sit potentiaæ proxima, quæ in actum deduci possit arbitrio nostro.

a Huc pertinet controversia illa *de Rege Romanorum*, destinato Imperij successore & electo in R. Alemanniæ, & in futurum Imper. (vt loquitur Monachus S. Iustinæ Paduanæ lib. 1. de reb. insul.) num ideo Christianissimo Regi Franciæ sit præferendus? Quæ quidem quæstio A.D. 1533. in Comitiis mota fuit teste Bellaio lib. 4. extremo. ¶ Negativæ hæc fundamenta sunt inter alia. I. Quod nullum actuale regnum Rex Romanorum habeat, sed subsidiarium tantum, vicarium, adjutorium alieni Regni sit eius Regnum: Absentis enim vel impediti tantum Imperatoris vicem & locum sustinet, ut ex quinque rationibus, Regis Roman. eligendi apparet, quas cumulat Antonius Colerus *de jure Imper. Germ.* num. 8. Et suo nomine nullam potestate habere

D 3

videatur in Imperio, *num. 9.* vt proinde Imperatoris *Adjuvam* rectè dixeris. Ut non omnino errent qui Legato-Proconsulis hac ratione Regem Romanorum exæquant. Et huc etiam pertinent Capitulationes Imperatorum & Regum Romanorum: veluti Rudolphi electi R. Romanorum in vitâ parentis Maximiliani II. vbi pollicetur nuncupatis verbis, *Se in Imperij administratione nil ultra auferum, quam quod sibi ab Imper. concessum fuerit, neque Imperatori ullum impedimentum allatum.* Huc conventio seu transactio ann. 1532. Schueinfurti cum Cæsare, vt non suo, sed Cæsaris tantum nomine administraret, neque & illa fide tenerentur Imperij ordines. Hinc neque toto tempore quo Carolus V. Imperium tenuit, frater Ferdinandus R. Romanorum in administratione Reipubl. quid suo iure habuit, vt patet ex commissione à Carolo V. ex Germaniâ in Hispaniam abeunte relicta ann. 1556. quæ refertur à Goldasto *tomo I. constit. imp. pag. 577.* & clariùs adhuc ex epistolâ ad Præsidem & Adseffores Cameræ Spirensis, apud Goldastum *dicto loco pag. 576.* vide & Carpzovium *de Capitul. Cæf. cap. II. num. 45.* Item, quod Rex Romanor. Imperatorem DOMINVM suum vocet: & Majestatem ei tribuat in literis & diplomatis suis. ¶ Contrariae sententiæ (quam tuetur Anton. Quetta *confil. I. aliiq; quos allegat Goldastus, in seniore lib. I. cap. 16. numer. 8.*) fundamenta hæc contra obtenduntur.